
 

DECRETO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE  N. 1 DD. 10.06.2014  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESA ANNO 2013 E RELATIVO RIPARTO. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
 

Tenuto presente che: 

 al fine di procedere all’unificazione in un unico ente del Consorzio per il servizio di vigilanza 
boschiva di Condino, Cimego, Castel Condino e Brione e di quello di Storo e Bondone, da parte 
di tutti gli enti interessati vennero assunte specifiche deliberazioni di parere favorevole alla 
riunione in un'unica circoscrizione territoriale delle due circoscrizioni di sorveglianza forestale dei 
Consorzi medesimi; 

 con delibera della Giunta provinciale n. 2793 assunta in data 14.12.2012 fu approvata 
l'unificazione delle circoscrizioni territoriali di custodia forestale n. 39 e n. 40 e costituita una 
circoscrizione unica valida a far data dal 1° gennaio 2013. 

Atteso che, dopo tali provvedimenti, i Consigli dei Comuni di Condino, Cimego, Castel 
Condino e Brione, fra i quali fu a suo tempo costituito il “Consorzio per il servizio di vigilanza 
boschiva – Condino” con D.P.G.P. n. 7980/12-B dd. 13.05.1977, con deliberazioni nell’ordine n. 
10 dd. 19.06.2013, n. 17/C dd. 23.09.2013, n. 17/C dd. 24.07.2013 e n. 10 dd. 18.06.2013, 
disposero: 

 lo scioglimento, a far data dal 31.12.2013, del “Consorzio per il servizio di vigilanza boschiva 
– Condino”; 

 la nomina, con decorrenza 01.01.2014, del Presidente di tale Consorzio a Commissario 
liquidatore del Consorzio medesimo; 

 la costituzione, con decorrenza 01.01.2014, del Consorzio per il servizio di vigilanza boschiva 
di Storo, Bondone, Castel Condino, Brione, Condino, Cimego e Asuc di Darzo denominato 
"Consorzio per il servizio di vigilanza boschiva della Valle del Chiese"; 

 l’approvazione dello Statuto del "Consorzio per il servizio di vigilanza boschiva della Valle del 
Chiese" composto da 11 (undici) articoli, 
e diedero al contempo atto dell’individuazione del Comune di Storo quale ente capo del neo 
costituito consorzio, che la sede dello stesso era presso il Comune di Storo e che tutti i rapporti 
giuridici in corso al 31.12.2013 venivano assunti in capo al Consorzio per il servizio di vigilanza 
boschiva della Valle del Chiese. 

Preso atto a questo punto della necessità di procedere al riparto della spesa sostenuta e 
anticipata dal Comune di Condino per il funzionamento dell’ormai sciolto Consorzio per il 
servizio di vigilanza boschiva con sede a Condino e per la gestione degli automezzi di servizio 
relativamente al 2013 sulla base: 

 dell’art. 11 dello Statuto del Consorzio medesimo e quindi del seguente criterio di riparto 
della spesa: 

 50% in proporzione diretta alla superficie territoriale dei Comuni consorziati; 

 50% in proporzione diretta alla ripresa annua boschiva risultante dai piani economici silvo-
pastorali dei singoli Comuni consorziati; 

 della deliberazione n. 4 del 25.11.2002, con la quale l’Assemblea consorziale decise che 
tutte le spese di gestione degli automezzi di servizio sarebbero state anticipate dal Comune di 
Condino e ripartite in eguale misura tra i Comuni consorziati in occasione del rendiconto 
annuale delle spese per la gestione del Consorzio. 

Esaminato il prospetto allegato A) al presente decreto, così come predisposto dall’Ufficio 
di ragioneria del Comune di Condino, relativo alla esposizione analitica delle spese sostenute e 
anticipate dal Comune stesso relative all’anno 2013 per la gestione del Consorzio, per un totale 
di Euro 148.254,42 e per la gestione degli automezzi, per un totale di Euro 4.324,10. 

Dato atto che il trasferimento assegnato dalla Provincia Autonoma di Trento, per il 2013, 
al Comune di Condino per il servizio di custodia forestale è stato di Euro 66.403,49. 

Atteso che la ripresa annua boschiva risultante, per l’anno 2013, dai piani economici 
silvo-pastorali dei singoli Comuni è la seguente: Condino mc. 2.600, Cimego mc. 450, Castel 



Condino mc. 770, Brione mc. 1.400. 
Visto il prospetto allegato B), nel quale vene evidenziata la spesa da ripartire, sulla base 

dei criteri suesposti, tra i Comuni consorziati relativamente all’anno 2013 e dal quale si evince 
inoltre che la quota a carico di ciascuno dei Comuni è la seguente: 

 Comune di Condino Euro 42.781,04 

 Comune di Cimego Euro 11.230,90 

 Comune di Castel Condino Euro 14.140,97 

 Comune di Brione Euro 18.022,12 

Riconosciuta la regolarità del riparto. 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile resi 

dal responsabile del servizio finanziario del Comune di Condino. 
Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. Di dare atto che la spesa sostenuta e anticipata dal Comune di Condino per il 

funzionamento del “Consorzio per il servizio di vigilanza boschiva – Condino”, ormai sciolto 
e per la gestione degli automezzi di servizio relativamente al 2013 è quella evidenziata nel 
prospetto allegato A) al presente provvedimento. 

2. Di approvare il piano di riparto di detta spesa tra i Comuni facenti parte del Consorzio, 
quale risulta dal prospetto allegato B) al provvedimento medesimo. 

3. Di disporre la trasmissione di copia dello stesso a detti Comuni per gli adempimenti di 
competenza. 


